feliciter amen. | 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit aufgedrücktem Siegel und Rücksiegel. 
Köhler cod. dipl. Lus. L Anh. S. 32. — Im Auszug Erben reg. Boh. (Abhandl. d. kön. bóhm. Ges. d. 

Wiss. 5. Folge Bd. 8) S. 135. 

a) Presske bei Göda (Priotitz bei Camenz?). |

No. 55. 1163. 31. Jan. 

Erzbischof Wichmann von Magdeburg überlässt der Stiftskirche den gesammten Zehnten im Bezirk 
Prettin gegen diesen im Bezirk Lóbnitz. | 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Wichmannus divina favente cle- 
mentia sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus. Officii nostri debitum expo- 
stulat, nos non solum ecclesiasticis et spiritualibus negotiis intendere, verum etiam 
secularibus et corporalibus commodis et opportunitatibus omnium deo servientium in 
omnibus et per omnia pro posse nostro diligenter prospicere. Eapropter noverit Christi 
fidelium tam praesentium universitas quam futurorum posteritas, qualiter nos voluntate “a 
et assensu ecclesiae nostrae omnem decimationem in pago, qui Lubaniz*) dicitur et 
infra terminos nostros situs ecclesiae Misinensis esse dinoscitur, quam vel Sclavi ex 
statuto vel aliud quodlibet genus hominum ex integro persolvunt, ecclesiae Misinensi 
permisimus, et volente et assensum praebente venerabili fratre nostro domino Gerungo, 
Misinensi episcopo et ipsius ecclesia omnem deeimationem in pago nostro Pretin®), in 
termino Misinensis ecclesiae sito, sive Sclavorum seu quorumlibet hominum vel statutam | 
vel integram recepimus. Quia itaque uterque pagus vel Pretin scilicet Magdeburgensis 
ecclesiae, vel Lubaniz Misinensis absque decima minus utilitatibus nostris commodus 

| videbatur, decimarum utrimque concambium fecimus, et in omnia retro futura tempora, 
quae facta sunt, firma manere statuimus, et ne in posterum ab aliquo temerentur, 
auctoritate dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti, potestate apostolorum 
Petri et Pauli, banno quoque nostro interdicimus omnino et prohibemus. Haec in 
capitulo Magdeburgensis eeclesiae assidentibus nobis venerabilibus dominis et fratribus 
nostris coepiscopis ecclesiae nostrae suffraganeis et corampositis multis idoneis testibus 
acta sunt et confirmata. "'l'estes sunt hi: Johannes Marsburgensis episcopus, Gerungus 
Misinensis, cujus voluntate et assensu haec acta sunt, Vdo Nuemburgensis, Walo 
Havelbergensis, Willimarus Brandeburgensis, Arnoldus abbas Dei Monte, Otto maioris 
ecclesiae praepositus, Balderamus sanctae Mariae praepositus, Heinricus saneti Seba- 
stiani praepositus, Sifridus sancti Nicholai praepositus, Witboldus in Hunoldesberg | 
praepositus, OV’nradus Hallensis praepositus, Heggehardus in Sereno Monte praepo- | 
situs, RVcherus Polithensis praepositus, Guntherus in Gratia Dei praepositus, Rein- 
herus in Liezeche praepositus et omnes maioris domus canonici; Adelbertus marchio 
et filius eius Otto, Badericus et alii quam plures. Actum anno domini M*. C*, LX°. ILI°., 
indietione VIIIT., IL Kal. Febr. in capitulo Magdeburgensi, anno archiepiscopatus 
domini Wichmanni VII. | 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit auf der Rückseite. aufgedrücktem wohlerhaltenem Siegel. 
Schöttgen u. Kreysig Nachl. III. S. 405. — Köhler cod. dipl. Lus. I. S. 38. 

a) Löbnitz zwischen Düben und Bitterfeld; 981 u, 1015 Liubanici (vgl oben S. 15 u. 26) b) Prettin an der Elbe. 

COD, DIPL. SAX. It. 1. , 8 | |
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| No. 56. 1165. 26. Febr. | 

Kaiser Friedrich I. übergibt der Stiftskirche das ihm vom K. Wladislaw von Böhmen zur 

Entschädigung für die derselben zugefügten Verluste aufgelassene zu den Reichslehen gehörige Dorf 

Prezez im Gau Milzana. Vgl. No. 54. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Fredericus divina favente elementia 

Romanorum imperator augustus. Divinis et salutaribus sanctarum scripturarum eru- 

dimur documentis, et praedecessorum nostrorum regum et imperatorum frequenter 

admonemur exemplis, ut ecclesias dei summa devotione ac benignitate ditemus, easque 

modis quibus possumus munere gratiae nostrae ampliare et sublimare non cessemus. 

Omnibus igitur imperii nostri fidelibus tam futuris quam praesentibus notum esse 

volumus, quod nos divinae remunerationis intuitu et pro remedio animae nostrae ex 

imperiali clementia villam quandam Prezez nuncupatam, in pago Milzana sitam, eccle- 

siae Misinensi, quae in honore beati Johannis apostoli et evangelistae et beati Donati 

consecrata est, cum omnibus pertinentiis eius concessimus, tam in agris, quam in 

silvis, pratis, paseuis, aquis aquarumve decursibus, molis et molendinis, piscationibus 

et venationibus, terris cultis et incultis, exitibus et reditibus et cum omni iure et 

servitio et utilitate, quae nune eidem villae inest vel in posterum poterit provenire. 

Noverit etiam omnium tam futurorum quam praesentium fidelitas, qualiter dilectus 

noster Wladizlaus Boemorum rex praefatam villam, quam in benefieium a nobis 

habebat, pro praeda et incendio, quod Misinensi ecclesiae intulerat, in restauratione 

dampni in manus nostras resignavit ea conditione, quod de manu nostra praedictae 

ecclesiae concederemus et auetoritate privilegii huius ei confirmaremus, quod et factum 

est, sieut praesens pagina testatur. Statuentes itaque imperiali auctoritate praecipimus, 

ut nulla persona parva vel magna de eadem villa vel de pertinentiis eius ipsam Misi- | 

nensem ecclesiam inquietare audeat vel in aliquo praesumat molestare. Si quis enim 

aliquo ausu temerario hane nostrae donationis et confirmationis exhibitionem infringere 

attemptaverit, XX" libras auri puri pro poena componat, medietatem fisco nostro et 

reliquam medietatem ecclesiae Misinensi. Huius rei testes sunt Wladizlaus rex et 

fratres eius Tipoldus et Heinricus, Wiemannus Magdeburgensis archiepiscopus, Eue- 

rardus Bambergensis episcopus, H. Verdensis episcopus, Daniel Pragensis episcopus, 

Gerungus Misinensis episcopus, Johannes Mersburgensis episcopus, marchio Albertus, 

marchio Otto, marchio Theodorieus, landgravius Loduicus, comes Dedo, comes | 

Heinrieus, comes Frederieus, praefectus Misinensis Herimannus, et alii quam plures. 
Signum domini Frederici Romanorum imperatoris invictissimi. (L. M.) 
Acta sunt haee anno dominieae incarnationis M* C. LXV. indictione AI“ 

regnante domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XI11* 

imperi vero X* feliciter amen. 
Datum apud Altenburg III. Kal. Martii. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit aufgedrücktem wohlerhaltenem Siegel. 
Calles series epp. p. 133. — v. Bünau Leben u. Thaten K. Friedrichs I. S. 42%. — Köhler cod. dipl. 

Lus. I. S. 23. angeblich vom Orig. — Im Auszug Erben regesta Bohem. p. 156.
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No. 57. Zwischen 1159 — 1172. 13. Juli. . 
K. Wladislaw von Böhmen befiehlt seinen Getreuen (im Lande Budissin) den Bischof und dessen | 

Geistliche in ihren Rechten zu schützen. | | 

W. dei gratia Bohemorum rex nobilibus viris fidelibus suis Tsastellao, Haul, | 
Benisio, Jarozlao ac omnibus, ad quos pervenerit praesens scriptum, gratiam suam et 
omne bonum. Propter affectum praerogativae dilectionis, quo prae ceteris diligere vos | 
tenémur, monemus vos pariter et rogamus, ut dilectum nobis Misnensem episcopum 
patrem venerabilem et suos clericos, in bonis vestris, oppidis sive villis iura sua 
spiritualia exercentes, et quae sibi competunt de iure debito requirentes, promoveatis 
diligenter omni quo potestis iuvamine et effectu, cum teneamur eundem fovere contra | 
quemlibet et iuvare, et malum suum tamquam nostrum velimus generaliter reputare. 
In hoc enim nobis exhibebitis amicitiam devotissimam et favorem. Datum Lutho- 
maritz IIT. Idus Julii. 

. Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das an Fäden von rother und blassgelber Seide befestigt gewesene Siegel ist abhanden gekommen. — Herzog Wladislaw wurde im J. 1158 zum Kónig erhoben und war vom Juni bis Sept. d. J. in Italien; die Urkunde kann erst nach seiner Rückkehr ausgestellt worden sein. Kóhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 80. 

| No. 58. (1177. 

D. Martin beurkundet, dass der Probst Günther zu Gottes Gnade und dessen Convent ein Stück 
Landes un der schwarzen Elster vom Grafen Friedrich von Brena mit Zustimmung der Brüder 

desselben gekauft und diesen Kauf Dietrich, Markgraf der Ostmark bestätigt, er selbst aber den der 
Meissner Stiftskirche dort zustehenden Zehnten an den genannten Probst und Convent abgetreten habe. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Martinus Misnensis episcopus tam 
| praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum facio omnibus Christi fidelibus, quod 

. Gunterus venerabilis praepositus in Gratia Dei et fratres sui datis XC* marcis LX» 
mansos ad mensuram Flandricam in episcopatu nostro super Alsteram sitos a comite 
Friderico in possessionem propriam emerunt, quos idem comes praesente domino 
nostro venerabili Magdeburgensi archiepiscopo Wichmanno in Monte sancti Petri post . 
celebratas exequias comitis Conradi fratribus suis coram positis et voluntarium assen- 
sum praebentibus praefato praeposito G. et fratribus suis libere dimisit et in posses- 
sionem perpetuam legitimo iure contradidit cum omnimoda utilitate, quam praedicti 
fratres in eisdem mansis elaborare poterunt, in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, 
molendinis, piscationibus, aquis aquarumve decursibus et lignorum deductionibus, insuper 
et litus ad compositionem lignorum addidit, ubi fratribus commodum visum fuerit. Hanc 
itaque legitimam donationem comitis Friderici marchio Teodericus auctoritate iudiciaria 
legitime firmavit et stabilivit. Nos quoque primum quidem ob animae nostrae salutem, | 
tum etiam propter comitis Friderici petitionem simulque dilectionem praepositi G. omnem | 
decimam, quae nostri iuris erat in eisdem mansis, praeposito G. et ecclesiae in Gratia I 
Dei in possessionem sempiternam libere contulimus et sub anathematis. comminatione s

firmavimus. Quod ne cuiquam postmodum dubium existere possit, praesenti paginae 

sigilli nostri inpressione affigi praecepimus, adhibitis idoneis quorum nomina sunt 

haec testibus: Herborto praepositus de Worzin, Volemarus Magdeburgensis canonicus, 

Sifridus Misnensis canonieus, laici Svidegerus, Heinricus de Plisna, Johannes, Odel- 

ricus, Peregrinus, Petrus et alii quam plures. 

Nach dem Orig. im Prov.-Archiv zu Magdeburg mit dem ziemlich wohl erhaltenen Siegel des Bischofs an 

rothseidener Schnur. — Graf Conrad, Sohn des Markgrafen Diterich der Ostmark war, wie im Chron. montis sereni 

| p. 38 sqq. ed. Eckstein umständlich berichtet wird, auf einem Turnier in Oesterreich am 17. Nov. 1175 tödtlich | 

verwundet worden und nach empfangener Absolution gestorben. Da aber der Beisetzung desselben auf dem Peters- 

berge bei Halle Erzbischof Wichmann Schwierigkeiten entgegenstellte und hierzu die Einholung einer besonderen 

päbstlichen Genehmigung forderte, konnte dieselbe erst am 18. Jan. — selbstverständlich also im J. 1177 stattfinden. 

Die mit der vorstehenden Urkunde in allen wesentlichen Puncten fast wörtlich übereinstimmende Bestätigung des 

Kaufes von Seiten des Marker. Diterich wird bei ihrer Bedeutung für die Geschichte des Hauses Wettin im 1. Bde. 
Ä 

des 1. Haupttheils des Codex dipl. nach dem Original ihre Stelle finden. 

| No. 59. 1185. 

B. Martin ordnet die Rechtsverhältnisse der Forenser und der Colonen von Löbnitz. Ä 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Martinus dei gratia Misnensis episcopus. 

Saepenumero fit ut de contraetu, de conventione sive de cuiuspiam rei compositione 

oriatur controversia, quae non oriretur vel orta facile sopiretur, si actae rei testes vel. 

litterarum haberentur monimenta. Quapropter ut de verbo, in quo eum forensibus et 

colonis in Lvbaniz convenimus, controversia non oriatur futuris temporibus, quo nos 

ipsis quo ipsi nobis teneantur promissionis debito in praesenti karta tam ad futurorum 

quam praesentium notitiam conscribi fecimus. Forensibus itaque quam Hallenses, 

| colonis quam illi de Burch habent, quia eam elegerunt iustitiam concessimus statuentes, 

| ut tam forenses quam coloni non amplius quam ter in anno eoram advocato in iudicio 

| stare cogantur, ubi vel de remissis verbis vel de inordinato gestu corporis, sive de 

| alia aliqua minori indisciplina secundum debitam huie culpae iustitiam coerceantur. — 

‚De maioribus autem excessibus sicut de latrocinio, de furto, de sanguine effuso, de 

'rapina et de alia his simili violentia sub regio banno respondere cogantur. Forensibus 

etiam a civitate sua susum et visum usque ad fluvium Lynaw*) libertatem pascuae 

concessimus, quam etiam libertatem et in mansis suis colonis sicut nos rogaverunt 

dedimus. Nulli etiam colonorum mansum suum vel agrum militi aut qui miles sit | 

futurus dare vel vendere liceat. Quod si quis facere praesumpserit, tam vendens quam 

emens manso privetur et eum episcopus in suam proprietatem trahat. De quolibet 

autem colonorum manso, omnium quae in eo elaborata fuerint recta decima tam in 

agris quam in altilibus praeterea scocciis, sed et in nocte nativitatis sanctae Mariae 

virginis nobis et nostris successoribus duo dabuntur solidi, qua quoque die de qua- 

libet curia in foro VI nobis sunt solvendi denarii Ne quis autem successorum 

nostrorum posthac quod absit temere temptet infirmare hoe, quod communicato familia- 

c rium nostrorum consilio pro aedificatione ecclesiae nostrae non parvo nostro inpendio 

a) Ober- und unterhalb bis an die Leine.
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fecimus, quippe qui pro hoe beneficium Hermanni ministerialis nostri pene ducentis | 
marcis redemimus, hanc paginam conscribi subnotatisque testibus nostro sigillo fecimus 
insigniri. Testes autem hi sunt: Erborto praepositus de Worzin, eiusdem ecclesiae 
canonici Burchardus, Gozmarus, Robertus, Matheus prior de Cella sanctae Mariae, 
Siboldus de Burglin; laici Tammo de Lyzowe, Berchtoldus de Crepuwiz; ministeriales 
nostri Hermannus de Lvbaniz et frater suus Heinricus, Petrus dapifer, C*nradüs de 
Lvptiz, Bezelinus, Gunterus, Tidericus de Hoberch et fratres sui Conradus et Hein- 
ricus, Wernherus et frater suus Heinricus, Rudegerus, Onolfus et frater suus Engel- 
bertus, Hugolt et frater suus Hartmodus, Otto advocatus de Bovc et alii quam plures. C 
Acta autem haec sunt anno dominicae incarnationis M*. CF, LXXX*. Ve, indict. ]*., | 
praesidente Romanae sedi domino papa Lucio IIII*., anno pontifieatus ipsius III. 
regnante domino Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore semper augusto, anno 
imperi eius XXXI*, anno episcopatus nostri XV», archiepiscopatus autem domini 

. Wigmani anno XXXIL, marchiam Misnensem Ottone, fratre suo Ditrico marchiam 
Luzizensem regente. Quo etiam tempore dominus Fridericus imperator duos filios suos 
Mogontiae militaribus balteis gloriose praecinxit. Ipso quoque anno rege expeditionem 
in Poloniam, pacem inter Mogontinum Cenradum et Lodewicum lantgravium disponente, | 
apud Erpesfort trabibus domus pro vetustate confractis Fridericus comes Auenbergensis, 
Heinrieus comes de Swarzburch, Gozmarus comes de Cygenhagene, Berngerus comes 
de Meldingen, Burchardus castellanus de Wartberch cum domo ruentes heu miserabili 

| morte interierunt. | 

Nach dem Orig..im Stiftsarchiv zu Meissen; das aufgedrückte Siegel beschädigt. | | | 

Die Richtigkeit des J. 1185 oder selbst die Aechtheit der Urkunde kann desshalb, weil der Concipient oder 
der Schreiber in der Indiction irrte und fälschlich den damaligen Pabst Lucius IIIL. statt III. nannte, um so weniger 
in Zweifel gezogen. werden, da die weitere Angabe der Regierungsjahre des Kaisers sowohl wie der beiden geistl. 
Herren zu 1185 passt. Als eine selten vorkommende Erscheinung ist aber die Erwähnung zweier Ereignisse am 
Schlusse der Urkunde bemerkenswerth, welche damals grosses Aufsehen erregt hatten, die Wehrhaftmachung der 
beiden Sóhne des Kaisers Friedrichs I. Heinrich und Friedrich auf dem glänzenden Hoftage zu Mainz (20. Mai 1184) 
und dann der Unglücksfall bei der Versammlung zu Erfurt in Gegenwart des K. Heinrichs VI. am 26. Juli 1184. 

No. 60. 1185? 

Der Abt Heinrich I. des Klosters Berge bittet den Pabst Urban III. den innerhalb seiner Diöcese 
in seinen Rechten vielfach gekränkten Bischof zu schützen. 

Domino et patri spirituali Vrbano, sanctae Romanae sedis universali papae H. | 
humilis abbas sancti Johannis baptistae in Monte debitam obedientiam cum devotis 
orationibus et humili servitio. Ex quo divina providentia patrem pacis et gubernatorem 
ecclesiae vos constituit, merito necessitates ecclesiarum ad sinum pietatis vestrae refe- 
runtur. Ut vero pax earum violata est, auctoritate vestra consolidata reparetur et 
firma persistat. Venerabilis Misnensis episcopus, quod clero suo resistente ecclesiam 
suam ordinare non posset et quod a manu laicali multimodas oppressiones et iniurias | 
sustineret, Magdeburgensi capitulo et confratribus suis episcopis, praelatis et clero eccle- 
siarum frequenter conquestus est. Verum quia nimia contra eum persecutione prae- |

valente, timore vitae ac etiam pro ecclesiae suae honore conservando ad pedes miseri- 

cordiae et compassionis vestrae confugit, zelo compassionis suae et iniuriae nec non | | 

consideratione honoris et utilitatis, quam in aedifieiis et in rebus eecle
siae recolligendis | 

ecclesiae suae ostendit, pietati et excellentiae vestrae pro ipso humiliter supplicamus, | 

quatenus auctoritas et gratia vestra de iniuriis illatis ecclesiae suae et ei satisfaciat, et | 

non sinat clericalis vel laicalis manus ita ei resistat, quin iura spiritualia libere in i 

. "TT . " 
. | . 1 

dispositione ecclesiae suae possit exercere, et res temporales ecclesiae suae pertinentes, | 

quas laici violenter a iurisdictione ecclesiae nituntur evellere, quiete possit possidere | 

et ecclesiae conservare. 

Dieses aus einer Perg.-Hdschr. der kais. Bibliothek zu Wien zuerst von v. Ludewig 
reliqu. mss. II. p. 406 mit- | 

getheilte Schreiben ist von dem Abt des Klosters Berge bei Magdeburg Hildebold (1
098—1113) oder dem Abt Heinrich I. | 

(1180—90) ausgegangen, und im ersten Falle an P. Urban II. (1088—1099), im zweiten 
an P. Urban III. (1185—87) | 

gerichtet. Die fortgesetzten Kàmpfe unter K. Heinrich IV., die Unsicherheit der politischen
 Zustände jener Zeit in 

der Mark Meissen, und die wechselnde Parteistellung, welche B. Benno dabei e
innahm, würden die Annahme recht- 

fertigen, die Verwilderung sei gegen das Ende des 11. Jahrh. hier soweit gediehen, dass Geistliche und Laien dem | 

Bischof allen Gehorsam aufgekündigt hätten. Da aber Abt Hildebold erst 1098 aus Hirschau nach Magdeburg kam |